

Số: /BC-VP

Cao Bằng, ngày tháng 5 năm 2025

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo điều hành tháng 4 năm 2025 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Cao Bằng

Tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2025, tình hình thế giới tiếp tục có những biến động lớn, nhanh chóng, phức tạp và khó dự báo; xung đột quân sự tại một số khu vực vẫn tiếp diễn; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn gay gắt hơn, chiến tranh thương mại xảy ra diện rộng, rủi ro gián đoạn chuỗi cung ứng, chuỗi giá trị toàn cầu... Ở trong nước, khó khăn, thách thức nhiều hơn thời cơ và thuận lợi; tình hình thời tiết cực đoan tiềm ẩn rủi ro đến sản xuất nông nghiệp, sản xuất, cung ứng điện; những yếu tố mới, khó lường ở bên trong, bên ngoài nền kinh tế tạo sức ép lên ổn định kinh tế vĩ mô, lạm phát, tỷ giá, các cân đối lớn và công tác quản lý, điều hành thúc đẩy tăng trưởng. Trong bối cảnh đó, với phương châm hành động **“Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; tinh gọn hiệu quả; tăng tốc bứt phá”**, tỉnh đã quán triệt, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, nhất là Nghị quyết Số 01/NQ-CP và 02/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025, Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2025, các Nghị quyết Phiên họp Chính phủ thường kỳ, các Chỉ thị, Công điện và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục đề cao trách nhiệm, quyết liệt, kịp thời và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành; tiếp tục tận dụng tối đa thời cơ, thuận lợi, nhanh chóng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, nỗ lực vượt qua thách thức, phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra trong năm 2025. Qua đó, kinh tế - xã hội của tỉnh đã đạt được những kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

#### 1. Kết quả thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các Ủy viên UBND tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trước Nhân dân. Mọi hoạt động của UBND tỉnh, thành viên UBND tỉnh tuân thủ các quy định của pháp luật, chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, giám sát của HĐND tỉnh, bảo đảm tập trung, dân chủ, tuân thủ các quy định của Pháp luật và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân.

Tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ nhằm phát huy vai trò, trí tuệ tập thể; đồng thời kết hợp trách nhiệm tập thể với trách nhiệm cá nhân, các thành viên UBND tỉnh đã chung sức, đồng lòng, tích cực tham gia có trách nhiệm

trong việc nghiên cứu, đề xuất, thảo luận, cho ý kiến đối với dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương, các vấn đề quan trọng, cấp bách trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền, nhất là giải quyết các công việc chung của tập thể UBND tỉnh và chủ động giải quyết công việc trong nhiệm vụ, chức trách được giao; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác của các sở, ngành, đơn vị của tỉnh và UBND các huyện, thành phố; bám sát cơ sở; kiểm tra đôn đốc việc thực hiện, đưa nhanh các chủ trương, chính sách đi vào cuộc sống và phát huy hiệu quả.

Thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND tỉnh được ban hành tại Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 08/11/2021, trong tháng 4 năm 2025, UBND tỉnh đã tổ chức thành công Phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 3 năm 2025 và tổ chức nhiều cuộc họp chuyên đề, đột xuất triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, triển khai thực hiện các nhiệm vụ quan trọng của tỉnh. Trong đó, tại Phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 3 năm 2025, UBND tỉnh đã tập trung được trí tuệ của các thành viên và các đại biểu trong việc phân tích, đánh giá tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 3, Quý I, những vấn đề và giải pháp cần thực hiện để hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và các tháng tiếp theo của năm 2025. Thông qua các cuộc họp, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã kịp thời xem xét, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiều nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất của địa phương, nhất là phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng 8% năm 2025, tập trung giải quyết cụ thể các tồn tại, vướng mắc, chỉ đạo khẩn trương tập trung ngay vào công việc, đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả; đảm bảo sự tăng trưởng và phát triển khởi sắc ở một số lĩnh vực trọng tâm như: nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, thu ngân sách địa phương...

Trong tháng 4/2025, UBND tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 4.060 văn bản đến; ban hành 1.203 văn bản đi, trong đó có: 150 quyết định, 855 công văn, 03 văn bản QPPL, 02 Chỉ thị, 23 giấy mời;... Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ký thay mặt tập thể UBND tỉnh 157 văn bản. Các văn bản được ban hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Đặc biệt, chỉ đạo triển khai các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình trọng tâm, nội dung đột phá của Tỉnh ủy Cao Bằng trong nhiệm kỳ 2020 - 2025; hoàn thành khối lượng lớn công việc, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy nhưng không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của người dân; triển khai thực hiện Nghị quyết 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2025 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương; tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng năm 2025 đạt 8% trở lên; chuẩn bị các hồ sơ trình Kỳ họp chuyên đề thứ 29, 30 của HĐND tỉnh; chỉ đạo triển khai các Nghị quyết đã được thông qua tại Kỳ họp.

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, trong tháng 4/2025 đã chỉ đạo việc tổ chức và chủ trì, tham dự nhiều hội nghị, phiên họp, buổi làm việc quan trọng như: Dự Hội nghị BCH Đảng bộ tỉnh; Họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Họp BCH Đảng bộ UBND tỉnh; Họp Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh; Dự Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương; Dự Hội nghị toàn quốc quán triển, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương khoá XII; Dự kỳ họp HĐND tỉnh; Dự Hội nghị gặp mặt và đối thoại giữa Thường trực Tỉnh ủy và doanh nghiệp; Họp về các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể để đạt mục tiêu tăng trưởng 8%; Dự Lễ tiếp nhận kinh phí và phát động đợt cao điểm triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát; Làm việc với Đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Họp các Ban chỉ đạo về: xóa nhà tạm, nhà dột nát; về tổ chức đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; về đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ và chuyển đổi số; phòng, chống lãng phí; dự án đường bộ cao tốc...<sup>1</sup>;

Để nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh đã thường xuyên, tăng cường đi công tác cơ sở, kiểm tra, nắm tình hình triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh, trong đó, các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh đã đi kiểm tra tại một số địa bàn trọng điểm, làm việc với một số sở, ngành, địa phương, chỉ đạo thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc<sup>2</sup>.

Các thành viên UBND tỉnh là thủ trưởng các sở, ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai các nhiệm vụ của cơ quan được giao; chủ trì tiếp công dân, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng quy định và lợi ích chính đáng của người dân, qua đó tạo sự phấn khởi, đồng thuận, ủng hộ của nhân dân đối với các chủ trương, chính sách của Nhà nước.

Tập thể lãnh đạo UBND tỉnh, trong đó đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh với trách nhiệm lãnh đạo toàn diện và điều hành công tác của UBND tỉnh đã tập trung được trí tuệ, sự đoàn kết, thống nhất cao của tập thể trong việc chủ động, tích cực đưa ra các ý kiến chỉ đạo quan trọng, kịp thời giải quyết các vấn đề mới, đột xuất, cấp bách do thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội địa phương đặt ra, tiêu biểu là đã kịp thời triển khai, thực hiện các chỉ đạo của Bộ Chính trị,

---

<sup>1</sup> dự Hội nghị chuyên đề công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch; Dự Hội nghị điển hình tiên tiến ngành giáo dục; Dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng; Dự Lễ khai mạc Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khu vực 1 năm 2025; Họp giao ban trực tuyến quý I/2025 và phương hướng trong thời gian tiếp theo của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia; làm việc với Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng tỉnh về tiến độ thực hiện dự án Trụ sở các cơ quan tỉnh...

<sup>2</sup> Tham gia Đoàn công tác của Bộ trưởng Bộ Xây dựng kiểm tra hiện trường các Dự án đường bộ cao tốc; Dự buổi tiếp xúc cử tri tại tỉnh Cao Bằng của đồng chí Trần Hồng Minh, Bộ trưởng Bộ Xây dựng; Tham gia Đoàn công tác của Bí thư Tỉnh ủy kiểm tra các dự án thủy điện; Dự các buổi làm việc của Bí thư Tỉnh ủy với các cơ quan, đơn vị: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Y tế; Khảo sát, làm việc tại huyện Trùng Khánh về công tác quản lý biên giới khu vực thác Bản Giốc và công tác triển khai phương án tăng cường công tác quản lý và đảm bảo an ninh trật tự, nâng cao chất lượng phục vụ Khu du lịch thác Bản Giốc; Khảo sát phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp cơ sở tại huyện Hòa An...

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội; chủ động tham mưu triển khai thực hiện nội dung chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2025; đồng thời thực hiện kịp thời chế độ báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, các vấn đề đột xuất theo yêu cầu của cấp trên và cung cấp đầy đủ các báo cáo kinh tế- xã hội cho các Ban của Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo yêu cầu phối hợp.

## **2. Triển khai các nhiệm vụ, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ ngành trung ương**

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chủ động, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ năm 2025, thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Chính phủ, các nhiệm vụ được Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ giao đảm bảo tuân thủ đúng theo Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, Quyết định số 23/2018/QĐ-TTg sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao ban hành kèm theo Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014. Đồng thời, thường xuyên rà soát, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thường trực Chính phủ, Thủ tướng, Phó Thủ tướng Chính phủ giao cho tỉnh, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ đúng tiến độ, chất lượng, không để ách tắc, chậm trễ. Qua theo dõi, từ 01/01/2025 đến 20/4/2025, tỉnh Cao Bằng được giao thực hiện 14 nhiệm vụ (tại 11 văn bản), kết quả thực hiện: có 14 nhiệm vụ đã hoàn thành trong hạn (trong đó có 07 nhiệm vụ đang chờ xác nhận trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ), không có các nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn.

## **3. Về kết quả thực hiện Chương trình công tác, nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao tháng 4 năm 2025**

3.1. Chương trình công tác tháng 4/2025 có tổng số 38 nhiệm vụ. Đến nay, có: 32 nhiệm vụ đã hoàn thành, 06 nhiệm vụ xin lùi thời gian thực hiện.

3.2. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao:

- Trong tháng 4 năm 2025, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND đã giao 323 nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: có 180 nhiệm vụ đã hoàn thành (56%), 61 nhiệm vụ đang thực hiện (chiếm 19%), 82 nhiệm vụ quá hạn (chiếm 25%).

- Trong 4 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND đã giao 903 nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: có 593 nhiệm vụ đã hoàn thành (66%), 69 nhiệm vụ đang thực hiện (chiếm 7%), 241 nhiệm vụ quá hạn (chiếm 27%).

#### 4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

Bám sát nội dung chỉ đạo của Bộ Chính trị, các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2025, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt, sát sao các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh và Chương trình công tác của UBND tỉnh; tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, đưa kinh tế, xã hội của tỉnh đạt được nhiều kết quả quan trọng, cụ thể:

Các lĩnh vực kinh tế đạt được một số kết quả tích cực: Sản xuất nông, lâm nghiệp cơ bản ổn định, diện tích một số cây trồng chủ lực của tỉnh tăng so với cùng kỳ và vượt kế hoạch đã đề ra (*Cây thuốc lá tăng 23,5% và vượt 27,8% KH; Cây dong riềng tăng 30,9% và vượt 9,5% KH*); tình hình chăn nuôi, nuôi trồng và khai thác thủy sản duy trì ổn định. Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 4 ước tăng 7,36% so với tháng trước và tăng 14,36% so với cùng kỳ năm trước; giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) tăng 44,1% so với tháng trước, tăng 20,7% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng, chỉ số sản xuất công nghiệp toàn ngành ước tính tăng 3,24% so với cùng kỳ năm trước (tăng chủ yếu ở ngành khai khoáng tăng 16%). Hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch tiếp tục phục hồi, giá cả thị trường ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 4/2025 tăng 5,97% so với tháng trước, tăng 16,06% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng 11,83% so với cùng kỳ năm trước. Tổng lượt khách du lịch tháng 4 tăng 61,9% so với tháng trước, tăng 32% so với cùng kỳ; tổng thu du lịch tăng 67,5% so với tháng trước, tăng 66,6% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng, tổng lượt khách tăng 34,73% so với cùng kỳ; tổng thu du lịch ước tăng 73,8% so với cùng kỳ. Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu (bao gồm cả kim ngạch giám sát) tháng 4 tăng 128,7% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế đến ngày 30/4/2025, tổng kim ngạch xuất nhập khẩu (bao gồm cả kim ngạch giám sát) qua địa bàn tỉnh tăng 40,4% so với cùng kỳ. Doanh thu vận tải tháng 4 tăng 16,5% so với tháng trước và tăng 0,8% so với cùng kỳ năm trước. Tình hình thu ngân sách đạt kết quả tích cực, lũy kế đến hết ngày 30/4/2025, thu NSNN trên địa bàn đạt 1.708,077 tỷ đồng, bằng 87% dự toán TW giao, bằng 82% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 112% so với cùng kỳ năm 2024.

Các nhiệm vụ văn hóa - xã hội được quan tâm, chỉ đạo sát sao. Tỉnh đã tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của tỉnh Cao Bằng (01/4/1930 - 01/4/2025) và các hoạt động chào mừng lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Hoạt động thể dục, thể thao được quan tâm chỉ đạo, đạt được một số kết quả nổi bật (vận động viên tham dự giải Vô địch Pencak silat quốc gia năm 2025 đạt 01 huy chương đồng, 03 vận động viên đạt

kiện tướng quốc gia). Chất lượng giáo dục mũi nhọn tiếp tục có những chuyển biến rõ nét, đặc biệt tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2024-2025 đạt 42 giải (tăng 08 giải so với năm học trước); 02 giải quốc tế (tăng 01 giải so với năm học trước). Công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân được tăng cường; bảo đảm đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ khám, chữa bệnh. Công tác bảo đảm an sinh xã hội, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa được thực hiện kịp thời, hiệu quả.

Công tác sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp tỉnh Cao Bằng được triển khai thực hiện khẩn trương, quyết liệt, đảm bảo tiến độ, chất lượng. Hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh với tỷ lệ đồng thuận đạt 99,63%.

Công tác đối ngoại được đẩy mạnh. Tỉnh đã phối hợp với Bộ ngoại giao tổ chức Hội nghị trao đổi phương án phối hợp với phía Trung Quốc hợp tác đầu tư, đổi mới cơ chế quản lý, vận hành và khai thác Khu cảnh quan thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc) tại Hà Nội; đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Đại sứ quán Nhật Bản, Ấn Độ tại Việt Nam và các tổ chức quốc tế tại tỉnh...

Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn những khó khăn nhất định: Trong tháng thời tiết khô hạn, ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng, sinh trưởng và phát triển cây trồng nên diện tích một số cây trồng chính vụ xuân giảm so với cùng kỳ (*lúa xuân giảm 6,2%, ngô xuân giảm 10,2%, đỗ tương xuân giảm 8,5%, lạc xuân giảm 19,6%...*); tiến độ di dời chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn còn chậm (*tính đến ngày 30/4/2025, tổng số hộ đã thực hiện di dời 349/1.042 hộ; đạt 33,5% KH*); tình trạng cháy rừng gia tăng (đặc biệt trong tháng 4/2025 đã xảy ra 18 vụ cháy rừng làm 17,18 ha rừng bị cháy); giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp (*đến hết ngày 30/4/2025 kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm vốn đầu tư công chương trình MTQG) của tỉnh ước là 680,032/5.366,552 tỷ đồng, đạt 12,7% kế hoạch*); thu hút đầu tư ngoài ngân sách còn khó khăn; số doanh nghiệp thành lập mới và quay trở lại hoạt động giảm, doanh nghiệp rút lui khỏi thị trường có xu hướng tăng; kết quả Chỉ số cải cách hành chính, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024 đạt thấp; tiến độ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát còn chậm (*tính đến ngày 02/5/2025, đã thực hiện hỗ trợ 4.932/7.115 nhà, chiếm 69,3% kế hoạch; số nhà chưa triển khai cần thực hiện từ nay đến hết 30/9/2025 (thời điểm hoàn thành chương trình trên toàn tỉnh) là 2.183 nhà*). Một số bệnh truyền nhiễm qua đường hô hấp có nguy cơ gia tăng; tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp,...

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành tháng 4 năm 2025 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Văn phòng UBND tỉnh xin báo cáo các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh, các đồng chí Ủy viên UBND tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, CVNCTH,  
  Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH(L).

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Trịnh Sỹ Tài**